کریدورهای ارتباطی، خطوط انتقال انرژی و منابع آبی به عنوان ابزار فشار سیاسی از جمله مهم‌ترین نتایج و آثار منفی اختلافات ازبکستان تحت رهبری اسلام کریم‌اف و تاجیکستان تحت رهبری امام علی رحمان در فاصله زمانی و نسبتاً طولانی ۱۹۹۱ تا ۲۰۱۶ میلادی بود. با درگذشت ناگهانی اسلام کریم‌اف^۱ در سپتامبر ۲۰۱۶ میلادی (شهریور ۱۳۹۵) و به قدرت رسیدن شوکت میرضیایف^۲، تحولات و تغییرات نسبتاً قابل توجهی در سیاست خارجی ازبکستان به وقوع پیوست که تنش‌زدایی در روابط تاشکند با تاجیکستان و نیز قزاقستان و قرقیزستان یکی از مهم‌ترین ابعاد و نتایج رویکرد جدید این کشور در عرصه سیاست خارجی به ویژه در سطح منطقه آسیای مرکزی به شمار می‌رود.

برای رهبری منطقه آسیای مرکزی، تحولات داخلی افغانستان و حمایت آشکار دولت ازبکستان از ژنرال عبدالرشید دوستم^۴ از یک در مقابل حمایت دولت تاجیکستان از احمد شاه مسعود تاجیک^۵، کوشش دولت ازبکستان برای جلوگیری از نفوذ روسیه به موازات توسعه مناسبات با چین و در

^۱ . منظور تا زمان نگارش این مقاله در بهمن ۱۳۹۷ (فوریه ۲۰۱۹ میلادی) است.

^۲ . اسلام کریم‌اف در ۳۰ ژانویه ۱۹۳۰ میلادی در سمرقند متولد شد و بیش از شش دهه (تا سن ۶۱ سالگی در سال ۱۹۹۱) از زندگی فردی و اجتماعی خود را در محیط فکری و سیاسی اقتدارگرای اتحاد جماهیر شوروی گذراند. عضویت و سپس دبیر اولی حزب کمونیست در ازبکستان در سال ۱۹۸۹ بر نهادینه‌شدن تفکر اقتدارگرایانه در اسلام کریم‌اف نقش به‌سزایی ایفا نمود.

احمدشاه مسعود در ۹ سپتامبر سال ۲۰۰۱ میلادی، بر اثر انفجار انتحاری دو تروریست مظنون به ارتباط با شبکه القاعده که خود را خبرنگار معرفی کرده بودند در خواجه بهاء‌الدین ولایت تخار افغانستان کشته شد.

تحول در سیاست خارجی ازبکستان در دوران شوکت میرضیایف

با درگذشت ناگهانی اسلام کریماف در سپتامبر ۲۰۱۶ (شهریور ۱۳۹۵) و پیروزی از قبل پیش‌بینی شده شوکت میرضیایف در انتخابات ریاست جمهوری ازبکستان در دسامبر ۲۰۱۶ (آذر ۱۳۹۵)^۱، فضای جدید و نسبتاً متفاوتی در عرصه سیاست داخلی و خارجی این کشور مهم آسیای مرکزی شکل گرفت و میرضیایف به پشتوانه تجربه سیزده ساله دوران نخست‌وزیری و حمایت‌های بیرونی به ویژه از ناحیه چین و روسیه توانست در عرصه داخلی جایگاه سیاسی خود را به صورت قابل توجهی تثبیت کند و برنامه اصلاحات اقتصادی مورد نظر خود را به مرحله اجرا دریاورد.

با این وجود، شوکت میرضیایف بنا به دلایل مختلف از جمله شرایط سنی زیر ۶۰ سال، بیش از یک دهه حضور صورت مستمر در راس ساختار سیاسی ازبکستان به عنوان نخست‌وزیر، سیاستمدار مورد اعتماد شخص اسلام کریماف، سرویس امنیتی ازبکستان و دولت روسیه و عدم برخورداری از حاشیه‌های سیاسی، اخلاقی و مالی در قیاس با گلناره کریموا و رستم عنایتاف توانست در سپتامبر ۲۰۱۶ میلادی در جایگاه کفیل ریاست جمهوری قرار گیرد و در انتخابات ریاست جمهوری ازبکستان در دسامبر ۲۰۱۶ (آذر ۱۳۹۵) نیز به عنوان رئیس جمهور جدید ازبکستان انتخاب شود.

^۲. گلناره کریموا، متولد ۱۹۷۲ میلادی (۴۴ ساله)، دختر ارشد اسلام کریماف، دانش‌آموخته اقتصاد در دانشگاه اقتصاد تاشکند، دارای مدرک کارشناسی مطالعات منطقه‌ای از دانشگاه هاروارد و دکترای علوم سیاسی از دانشگاه سیاست و اقتصاد جهانی تاشکند است.

مناسبات ازبکستان با ترکیه نیز که پس از وقوع شورش اندیجان در سال ۲۰۰۵ میلادی به سردی گرائیده بود در دوره جدید رو به بهبودی گذاشت که سفر شوکت میرضیایف به آنکارا بعد از گذشت ۲۰ سال در اکتبر ۲۰۱۷ میلادی به روشنی گویای این امر است. سفر رسمی شوکت میرضیایف به آمریکا در ۱۵ می ۲۰۱۸ (۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۷) و دیدار با دونالد ترامپ (پس از گذشت ۱۶ سال از دیدار اسلام کریم‌اف و جرج بوش پسر)، سفر میرضیایف به فرانسه در ۱۵ اکتبر ۲۰۱۸ که به انعقاد قراردادهای متعدد اقتصادی از جمله لغو ویزای سفر شهروندان فرانسوی به ازبکستان منجر شد و سفر رئیس‌جمهور ازبکستان به هند در ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۷ میلادی به روشنی گویای تحولات جدیدی است که در سیاست خارجی ازبکستان پس از درگذشت ناگهانی اسلام کریم‌اف و به قدرت رسیدن شوکت میرضیایف روی داده است.

حضور امام‌علی رحمان در مراسم تشیع اسلام کریم‌اف در سمرقند، برقراری نخستین پرواز مستقیم از دوشنبه به تاشکند در ۲۰ فوریه ۲۰۱۷ و از تاشکند به دوشنبه در ۱۱ آوریل

^۱ . منظور تا زمان نگارش این مقاله در بهمن ۱۳۹۷ (فوریه ۲۰۱۹ میلادی) است.

^۲ . Time to Renew long-Interrupted

۲۰۱۷ میلادی (پس از ۲۴ سال توقف از ۱۹۹۲ میلادی)، سفر عبدالعزیز کامل اف^۱؛ وزیر خارجه ازبکستان به تاجیکستان، سفر عبدالله عارفاف، نخست‌وزیر ازبکستان به دوشنبه (۲۰ دی ۱۳۹۶)، دیدار دبیر کل تاجیکی سازمان همکاری شانگهای بلافاصله پس از انتخاب

قطارهای مسافربری شرکت راه‌آهن تاجیکستان در شهرهای ترمذ، سمرقند و قرشی ازبکستان و از سرگیری ارتباطات هوایی مستقیم بین پایتخت‌های دو کشور، کاهش سه برابری قیمت بلیت‌ها، پیشنهاد افتتاح پروازهای جدید بین دوشنبه و شهرهای بخارا و سمرقند و...

^۱. Abdulaziz Kamilov

^۲. منظور تا زمان نگارش این مقاله در بهمن ۱۳۹۷ (فوریه ۲۰۱۹ میلادی) است.

می‌تواند به کاهش فشار بر اقلیت‌های تاجیک و ازبک دو کشور کمک کند و روابط فرهنگی و مردمی دو کشور را افزایش دهد (شبکه مطالعات سیاستگذاری عمومی، ۴ مهر ۱۳۹۷). در اوایل سال ۲۰۱۸ میلادی، شهروندان تاجیک مقیم ازبکستان با ارسال نامه به رؤسای جمهور تاجیکستان و ازبکستان از آن‌ها خواستند تا کمبود معلم در مناطق تاجیک نشین ازبکستان را برطرف کنند. در این نامه که بیش از ۱۰۰ نفر از شهروندان تاجیک مناطق مختلف ازبکستان آن را نوشته بودند از کمبود معلم در این مناطق و احتمال تعطیلی مدارس ابراز نگرانی شده بود.

گشایش مرزها و گذرگاه‌های مرزی و گمرگی، گشایش مرزهای زمینی ازبکستان و تاجیکستان را می‌توان یکی از مهم‌ترین مصادیق و نمادهای غیرامنیتی‌سازی و تنش‌زدایی در مناسبات دو کشور پس از درگذشت اسلام کریم‌اف دانست. در دوران ریاست جمهوری اسلام کریم‌اف در ازبکستان، از بین ۱۶ گذرگاه مرزی تنها دو گذرگاه مرزی میان این کشور و تاجیکستان فعالیت می‌کرد که در جریان سفر شوکت میرضیایف به تاجیکستان در ۹ مارس ۲۰۱۸ (۱۸ اسفند ۱۳۹۶)، بیش از ۱۶ گذرگاه مرزی بین دو کشور پس از دو دهه انسداد،

بازگشایی شد و در سفر امام علی رحمان به تاشکند در ۱۷ اوت ۲۰۱۸ نیز قرار است سازشنامه همکاری‌های راهبردی میان دوشنبه و تاشکند و توافق درباره علامتگذاری مرزهای مشترک به امضا مقامات دو کشور برسد.

(شبکه مطالعات سیاستگذاری عمومی، ۴ مهر ۱۳۹۷) دیدار روسای جمهور پنج کشور آسیای مرکزی از جمله امام علی رحمان و شوکت میرضیایف در حاشیه نشست مقامات کشورهای مؤسس بنیاد بین‌المللی نجات دریاچه آرال در منطقه گردشگری «آوازه» در شهر «ترکمن باشی» در ۲۴ اوت ۲۰۱۸ میلادی (۲ شهریور ۱۳۹۷) و شرکت وزیر انرژی ازبکستان در مراسم افتتاح نخستین توربین نیروگاه سد راغون در ۱۶ نوامبر سال ۲۰۱۷ میلادی (۲۵ آبان ۱۳۹۷)

۶. همکاری‌های مشترک در مقابله با تروریسم، افراط‌گرایی دینی و تحولات افغانستان، افغانستان در چند دهه گذشته از میدان‌های سنتی چالش تاجیکستان و ازبکستان (با محوریت ربانی- احمدشاه مسعود و ژنرال دوستم) بوده است.

نماینده دائم ترکمنستان در سازمان ملل متحد در نیویورک در حاشیه نشست «ایجاد مشارکت منطقه‌ای در افغانستان و آسیای مرکزی» در ۱۸ ژانویه ۲۰۱۸ با یکدیگر دیدار کردند.

متعاقب این نشست و دیدار تاریخی شوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکستان از تاجیکستان در سفر تاریخی شوکت میرضیایف به تاجیکستان در ۹ مارس ۲۰۱۸ (۱۸ اسفند ۱۳۹۶)، اجلاس پنج کشور آسیای مرکزی با حضور چهار رئیس‌جمهور شامل نورسلطان نظربایف (قزاقستان)، شوکت میرضیایف (ازبکستان)، سارانبای ژئبیکاف^۴ (قرقیزستان) و امام‌علی رحمان (تاجیکستان) و

^۱ Border Management Programme in Central Asia (BOMCA)

^۲ Building Regional Partnership in Afghanistan and Central Asia

در ادامه این روند، وزیران خارجه پنج کشور آسیای مرکزی در ۲۲ جولای (۳۱ تیر ۱۳۹۷) در شهر چولپون-آتا^۷ قرقیزستان با یکدیگر دیدار کردند و متعاقب آن نشست مقامات کشورهای مؤسس بنیاد بین‌المللی نجات دریاچه آرال^۸ در منطقه گردشگری «آوازه»^۹ در شهر «ترکمن باشی» در ۲۴ اوت ۲۰۱۸ میلادی (۲ شهریور ۱۳۹۷) با حضور روسای جمهور پنج کشور منطقه آسیای مرکزی برگزار شد که تداوم این دیدارها در سطح مقامات ارشد پنج کشور منطقه گویای تحول جدید و متفاوتی از نظر شکل‌گیری زمینه‌های همکاری و همگرایی منطقه‌ای پس از گذشت بیست و هفت سال از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و استقلال کشورهای منطقه آسیای مرکزی است.

نتیجه‌گیری

در مناسبات دو کشور همسایه ازبکستان و تاجیکستان را شکل داد و با ایجاد شکاف و اختلاف در منطقه آسیای مرکزی نقش مهمی در عدم شکل‌گیری و توسعه همکاری‌های مشترک منطقه‌ای در آسیای مرکزی با مشارکت پنج کشور منطقه در فاصله سال‌های ۱۹۹۱ تا ۲۰۱۶ ایفا نمود.

پس از درگذشت ناگهانی اسلام کریم‌اف در سپتامبر ۲۰۱۶ (شهریور ۱۳۹۵)، شوکت میرضیایف به عنوان رهبری جدید ازبکستان در عرصه داخلی کوشش نمود با انجام اصلاحات مختلف اقتصادی و برکناری مقامات گذشته، از زیر سایه سنگین و کیش شخصیت اسلام کریم‌اف خارج شود؛ و در عرصه سیاست خارجی نیز سیاست درهای باز با رویکرد بهبود و توسعه مناسبات با کشورهای آسیای مرکزی و قدرت‌های پیرامونی و منطقه‌ای و توازن در مناسبات ازبکستان با چین، روسیه، ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا در دستور کار شوکت میرضیایف قرار گرفت.

کشورهای آسیای مرکزی با ایالات متحده آمریکا، اتحادیه اروپا و ژاپن و برگزاری نشست‌های پنج جانبه بین سران کشورهای منطقه آسیای مرکزی از جمله اجلاس ۱۸ مارس ۲۰۱۸ میلادی در شهر آستانه قزاقستان و نشست مقامات کشورهای مؤسس بنیاد بین‌المللی نجات دریاچه آرال در ترکمن‌باشی ترکمنستان در ۲۴ اوت ۲۰۱۸ میلادی (۲ شهریور ۱۳۹۷) از مهم‌ترین تحولات صورت گرفته در منطقه آسیای مرکزی متعاقب آغاز روند غیرامنیتی‌سازی و تنش‌زدایی بین کشورهای این منطقه است.

مطالب و نکات یاد شده فرضیه مطرح شده در این مقاله را تایید می‌کند که «تغییر رهبری در ازبکستان و کوشش شوکت میرضیایف در خروج از کیش شخصیت اسلام کریم‌اف و رشد و توسعه اقتصادی در عرصه داخلی و گسترش خطوط انتقال انرژی و کریدورهای ارتباطی و ترانزیتی در عرصه منطقه‌ای موجب بروز تحول در سیاست خارجی ازبکستان و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای با مشارکت پنج کشور منطقه آسیای مرکزی شده است».

^۱ . منظور تا زمان نگارش این مقاله در بهمن ۱۳۹۷ (فوریه ۲۰۱۹ میلادی) است.

^۲ . Building Regional Partnership in Afghanistan and Central Asia

هرچند باید به این نکته نیز توجه داشت که با وجود تحولات به وقوع پیوسته در مناسبات تاجیکستان و ازبکستان این امر به معنی پایان یافتن کامل اختلافات و تنش‌ها بین دو کشور در سطح منطقه آسیای مرکزی نیست.